
 

1  

  

                                                    ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 

“ Eduardo De Filippo” 
                                                                       COD.MECC.SAIC8BA00C – C.F.80028470658 –COD.UNIVOCO UFR428 

VIA G. LEOPARDI, 12  84010 SANT’EGIDIO DEL MONTE ALBINO(SA)TEL. 0815152203 – FAX 081915064 
email: saic8ba00c@istruzione.it; saic8ba00c@pec.istruzione.it  sito web: www.icedefilippo.gov.edu 

  

 Prot.n. 0000551/U-VI.10                                           

        

                    Albo on line 

Amministrazione Trasparente   

Sito Web istituzionale   

  
Determina indizione procedura affidamento                                  

“Servizio di trasporto alunni per visite guidate brevi a.s. 2023/24”  

      

  

             IL DIRIGENTE  SCOLASTICO  
VISTO  il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/24, n. 827 e ss.mm. ii ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche”  e  ss.mm.ii. ; 

VISTA  la Legge 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative e vigenti”; 

VISTO  il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO   il nuovo Regolamento di contabilità delle scuole, Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente 

“Regolamento concernente istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTA    la Circolare MIUR AOODGRUF n. 0000074 del 05/01/2019 inerente orientamenti interpretativi del D.I. n.129 del 

28 agosto 2018;  

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RITENUTO che il DS dott. Angelo De Maio, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 

n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla normativa 

vigente (situazioni di conflitto);  

VISTA  la delibera n. 61 del Consiglio d’Istituto del 12/12/2023, con la quale è stato aggiornato il PTOF per il 2023/24;   

VISTO    il  Planning  delle  mete  e  le  indicazioni  proposte per  le  visite guidate  e  i viaggi  d'istruzione deliberate 

dagli Organi Collegiali;  

PRESO ATTO della comunicazione, prot.n. 0000509/IV.6 del 25/01/2024, presentata dalla Funzione Strumentale (Area 
5) inerente tale servizio, con la quale si definisce il piano delle uscite 2023/24;  

VISTA   l’importanza delle  Visite  Guidiate  e/o  Viaggi  d’Istruzione nel contesto dell’organizzazione dell’offerta  

formativa quali momenti di crescita culturale degli studenti;  

  

  
  
  
  
  

http://www.icedefilippo.gov./


 

2  

  

VISTO  il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/02/2023; 

NELLE MORE di approvazione del Programma Annuale 2024; 

Visto l’art. 225, commi 1 e 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di 

vita dei contratti pubblici dal 01/01/2024; 

VISTE le Indicazioni dettagliate relativamente all’avvio del processo di digitalizzazione fornite nel Comunicato 

adottato dall’ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la del. n.582 del 13/12/23; 

CONSIDERATE le innumerevoli difficoltà tecniche riscontrate nell’adeguarsi ai nuovi sistemi, peraltro inizialmente 

malfunzionanti, che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate, in particolare nella fase di acquisizione 

del CIG, per la quale non possono essere più utilizzate le piattaforme SmartCig e SIMOG;   
PRESO ATTO che occorre procedere, con estrema urgenza, all’acquisizione del predetto servizio, al fine di garantire il 

regolare funzionamento dell’attività didattiche dell’Istituzione Scolastica;   

CONSIDERATI i tempi tecnici per la definizione della procedura di affidamento del servizio in oggetto;  
VISTA la circolare relativa alla Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni 

CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni 

- quadro prot. MIUR 2674 del 05/03/2013; 

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla luce del 

D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che statuisce che “fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 1,  commi  449  e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine  e  grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie nonché' gli enti nazionali di previdenza  e  assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

al  decreto  legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso gli accordi quadro 

stipulati dalla Consip Spa o il  sistema  dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa”; 

VISTA  l’indagine di mercato su www.acquistinretepa.it, dalla quale risulta che non sono attive convenzioni Consip 

che riguardino servizi comparabili con quelli oggetto della seguente determina, rispettando così le disposizioni 

di cui all’Art. 26 commi 3 e 3 bis della L. 488/99 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 

con la presente procedura; 

VISTA  la Legge n. 208/2015, art.1, comma 512 (Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le PP.AA., al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori; 

ATTESO che, in caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione-quadro Consip coerente con l’oggetto della presente 

determina, questo Istituto si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara, se non ancora concluso il 

relativo ordine/contratto, ovvero, se concluso, recedere dallo stesso ove il fornitore non si adegui alle migliori 

condizioni indicate nella convenzione-quadro Consip, previa formale comunicazione con preavviso di almeno 

15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora 

eseguite (Nota MIUR, prot. AOODGAI/2674 del 05.03.2013); 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede l’”affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate 

esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 

1 del D. Lgs n. 36/2023; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per l’affidamento di cui 

sopra, prevista e normata dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, motivato da ragioni di urgenza ed 

indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 

TENUTO CONTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 ed in particolare l’esenzione dell’imposta di bollo per valori inferiori a € 

40.000,00; 
RITENUTO che l’acquisto non rientra, essendo il valore dell’appalto inferiore alla soglia di cui al comma 1, lett. b) 

dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 comma 

2 del D.Lgs. 36/2023; 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-07-30;300
http://www.acquistinretepa.it/


 

3  

  

VISTA la congruità della spesa e l’economicità dell’azione amministrativa; 

VISTA    la delibera n. 60 del 12/12/2023 con la quale il Consiglio d’istituto ha approvato l’aggiornamento del 

regolamento interno per le attività negoziali, definendo limiti e criteri di cui sopra;    

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che:  

   - non sono stati riscontrati i suddetti rischi. 

   I costi per la sicurezza sono fissati in euro 0,00 (euro zero/00), trattandosi di sola fornitura di beni; 

   Non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

L.vo 50/2016 e dovrà  essere  iscritto  presso  la  Camera  di Commercio nel settore di attività concernente il 

servizio da fornire; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016,  

  

DETERMINA  

  

1. Di procedere all’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. 36/20236, del “servizio trasporto alunni per visite guidate brevi a.s. 2023/24”, 

con richiesta di offerta economica agli operatori economici che presenteranno manifestazione di 

interesse, a seguito del sotto indicato avviso esplorativo, in possesso dei requisiti previsti dalla 

Legge e risultati idonei alla realizzazione del servizio;   
  

2. Di approvare l’allegato avviso pubblico per la manifestazione d’interesse da parte degli operatori 

economici, finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori da invitare, che 

sarà pubblicato, unitamente al modello di istanza ed a quello relativo alla dichiarazione sostitutiva 

di certificazione, all’Albo Online dell’Istituzione scolastica. Qualora dovesse manifestare interesse 

un solo operatore economico, l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad inoltrare, 

allo stesso, la richiesta a presentare la propria migliore offerta per la fornitura del servizio in 

oggetto, purché in possesso dei requisiti richiesti. In ordine al contraente uscente ed agli operatori 

già precedentemente invitati, si procederà con idonea motivazione in caso di riscontrata assenza di 

alternative, valutando il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d'arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti); 
  

3. Di riservarsi il diritto di procedere ad aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta, se 

conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito;  
  

4. Di precisare, sin da ora, che:  
  

a) la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

b) qualora venisse attivata una convenzione CONSIP dopo la stipula del contratto, si fa presente che ai 

sensi della vigente normativa la Ditta Aggiudicataria riceverà una comunicazione da parte della Scuola 

di adeguamento ai prezzi delle convenzioni entro e non oltre 15 giorni dalla comunicazione; ove ciò non 

avvenisse, la Scuola potrà recedere dal contratto con preavviso di 15 giorni; in tal caso il concorrente 

avrà comunque diritto al pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 

ancora eseguite; 

c) a seguito verifica dell’autodichiarazione resa dall’operatore affidatario, dalla quale risulta il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., l’accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti comporta la risoluzione del contratto ed il pagamento del 

corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

d) eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e 

l’Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Nocera 

Inferiore e le spese di registrazione dell’atto, in caso d’uso, sono a carico della Ditta; 



 

4  

  

e) per tutto quanto non espressamente indicato regolato e previsto nella presente determina, si fa espresso 

riferimento a quanto prescritto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa comunitaria e 

nazionale; 

f) i dati forniti dall’operatore economico per le finalità connesse alla presente procedura, saranno trattati 

dalla Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR 

(Regolamento UE 2016/679) e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione 

del contratto. Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dalle 

predette normative. 

 

Inoltre, relativamente alla presente procedura di affidamento, il sottoscritto DE MAIO ANGELO nato a Nocera 

Inf. (SA) in data 03/08/1967, C.F. DMENGL67M03F912Q, in servizio presso codesta Istituzione scolastica, 

con la qualifica di Dirigente Scolastico,  
 

a) assume l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice 

dei contratti pubblici” e  dell’art. n° 5 della legge 241/1990, fino al termine dell’esecuzione del servizio in oggetto, 

per cui non sarà corrisposto alcun compenso;  

b) DICHIARA, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

➢ di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 

n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 
     ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:__________________________________________________________________________; 
➢ che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né direttamente, né indirettamente, un interesse 

finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né si trova in alcuna delle situazioni 

di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 

➢ non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del 

d.lgs. n. 165/2001; 

➢ che, qualora sopravvenga una delle cause di incompatibilità o di inopportunità, o una situazione anche potenziale 

di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, provvederà 

immediatamente a darne comunicazione all’organo tenuto alla nomina e ad astenersi dall’incarico, attraverso 

motivata dichiarazione di rinuncia; 

➢ di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso; 
  

 

La presente determina verrà pubblicata, nel rispetto del principio di trasparenza di cui all’art. 28 del D. Lgs. 

36/2023, sul sito istituzionale, www.icedefilippo.edu.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto la 

sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

   

S.Egidio del Monte Albino, 26/01/2024  

  

 

 

            Il Dirigente Scolastico 

             Dott. Angelo De Maio 

 Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                                                                                    ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 

5  

  

                     ISTITUTO COMPRENSIVO  

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO  

“ Eduardo De Filippo” 
COD.MECC.SAIC8BA00C – C.F.80028470658 –COD.UNIVOCO UFR428  

                                                                                 VIA G. LEOPARDI, 12  84010 SANT’EGIDIO DEL MONTE ALBINO(SA)TEL. 0815152203 – FAX 081915064  
email: saic8ba00c@istruzione.it; saic8ba00c@pec.istruzione.it;  sito web: www.icedefilippo.gov.edu 

  

  

 

Albo on line   

Sito Web istituzionale   

  

  

OGGETTO : Avviso esplorativo per la ricerca di manifestazione di interesse e individuazione di 

Operatori economici da invitare per l’affidamento del servizio trasporto alunni finalizzato alla 

realizzazione delle visite guidate brevi nel corso dell’anno scolastico 2023/2024 - Procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023.  

  
   
 

PREMESSO  

 che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è semplice 

richiesta di manifestazione d’interesse, per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 

numero di operatori economici qualificati nel settore del servizio trasporto alunni per visite guidate 

giornaliere.  

  
SI RENDE NOTO  

che questa Istituzione Scolastica, a seguito Determina prot.n. 0000551/U-VI.10 del 25/01/2024, intende 

acquisire manifestazioni d’interesse da parte delle ditte qualificate operanti sul mercato al fine di 

individuare i soggetti da invitare, per l’affidamento del servizio trasporto alunni finalizzato alla 

realizzazione delle visite guidate nel corso dell’anno scolastico 2023/2024, come da prospetto riportato 

in allegato 1.  

  
REQUISITI  

 I soggetti interessati a partecipare dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:  
 

● Requisiti di ordine generale ai sensi della vigente normativa e l’insussistenza delle cause ostative alla 

partecipazione alle procedure di affidamento e alla stipula dei relativi contratti, indicate dagli artt. 94 

e ss. del d.lgs. 36/2023; 

● Iscrizione alla Camera di Commercio del territorio per le attività specifiche;  

● Essere in regola relativamente ai mezzi di trasporto utilizzati con la vigente normativa.  
 

L'amministrazione si riserva la facoltà di chiedere i requisiti tecnici o economici di partecipazione. 
 

INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

Trattandosi di un affidamento diretto, questo istituto scolastico procederà a richiedere i preventivi agli 

operatori che avranno presentato regolare manifestazione di interesse, secondo quanto stabilito dal 

presente Avviso. 

Qualora dovesse manifestare interesse un solo operatore economico, l’Istituzione scolastica si riserva il 

diritto di procedere ad inoltrare, allo stesso, la richiesta a presentare la propria migliore offerta per la 

fornitura del servizio in oggetto, purché in possesso dei requisiti richiesti. 

In ordine al contraente uscente ed agli operatori già precedentemente invitati, si procederà con idonea 

motivazione in caso di riscontrata assenza di alternative, valutando il grado di soddisfazione maturato a 

  
  

  
  
  

http://www.icedefilippo.gov./


 

6  

  

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte e qualità della prestazione, 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti). 

 

MODALITA’ E DATA PRESENTAZONE DELLE CADIDATURE 

Le Ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitate alla  

procedura  di  selezione,  dovranno  far  pervenire  l’istanza  di  candidatura  direttamente  al  Dirigente 

Scolastico  dell’Istituto Comprensivo “Eduardo De Filippo” – Via G. Leopardi, 12 - 84010 - Sant’ Egidio 

del Monte Albino (SA) o a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno (NON FA FEDE IL TIMBRO 

POSTALE) o a mezzo PEC all’indirizzo saic8ba00c@pec.istruzione.it  entro e non oltre le ore 15:00 

del 10/02/2024.  

  

L’istanza di partecipazione deve essere corredata dei seguenti documenti:  
  

● Modulo di Partecipazione (Allegato 2);  

● Dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato 3);  

● Copia documento d’identità del rappresentante legale.  

  

  
ESCLUSIONI DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

 Saranno escluse le manifestazioni di interesse delle ditte:  

a) che faranno pervenire la domanda dopo le ore 15.00 del giorno 10 febbraio 2024;  

b) non saranno prese in considerazioni richieste presentate in precedenza o presentate attraverso 

modalità diverse da quanto previsto nel presente avviso;  

c) i cui allegati siano privi della firma del titolare - rappresentante legale;  

d) che il documento di identità (da allegare in fotocopia) sia mancante o privo di validità;  

e) non in possesso di uno dei requisiti sopra indicati.  

  

 
 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dagli operatori economici saranno trattati dalla 

Stazione appaltante in conformità alle disposizioni del D. Lgs.. 196/03 e del GDPR (Regolamento UE 

2016/679). Gli operatori economici hanno la facoltà di esercitare i diritti previsti dalla normativa 

vigente.  

  
 

PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO  

Il presente avviso viene reso pubblico in data odierna mediante affissione all’Albo on line (sez. Bandi) 

ed in Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto (www.icedefilippo.edu.it).  

  

 

  

 S.Egidio del Monte Albino, 26/01/2024  

 

 

                         Il Dirigente Scolastico        

                        Dott. Angelo De Maio  
 Documento informatico firmato digitalmente   

                                                                                                                                                    ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,   
       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 

http://www.icedefilippo.edu.it/
http://www.icedefilippo.edu.it/
http://www.icedefilippo.edu.it/


 

7  

  

Allegato 1  

PROSPETTO VISITE GUIDATE BREVI  

A.S. 2023/2024 
 
 

DATA 
DESTINAZIONE 

(N. Partecipanti presunto) 
PULLMAN PREVISTI (*)  DURATA 

22/02/2024 
Portici (Museo di Pietrarsa)                              

(72 alunni + 10 docenti) 
N. 1 BUS  52  PAX          
 

N. 1 BUS  32  PAX          
Mezza giornata 

29/02/2024 
Pagani (Teatro S.Alfonso)      

(81 alunni + 11 docenti) N. 2 BUS  52  PAX          Mezza giornata 

01/03/2024 
Pagani (Teatro S.Alfonso)        

(62 alunni + 6 docenti) 
N. 1 BUS  52  PAX          
 

N. 1 BUS  32  PAX          
Mezza giornata 

20/03/2024 
Napoli   (Città della Scienza)                                

(35 alunni + 3 docenti) N. 1 BUS  52  PAX          
Rientro ore 16:00 

circa 

26/03/2024 
Pagani (Teatro S.Alfonso)        

(125 alunni + 14 docenti) N. 3 BUS  52  PAX          Mezza giornata 

12/04/2024 

Roma (Istituto di geofisica + 

visita al centro, spostamento con 

bus)                                                 

(40 alunni + 6 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          Intera giornata 

15/04/2024 
Pagani (Teatro S.Alfonso)      

(33 alunni + 3 docenti) N. 1 BUS  52  PAX          Mezza giornata 

19/04/2024 

Pompei                             

(Parco archeologico/Museo 

Antiquarium/Villa dei misteri)                          

(44 alunni + 7 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          
Rientro ore 16:00 

circa 

24/04/2024 
Amalfi (Museo della carta)                  

(34 alunni + 5 docenti) 
 

N. 1 BUS  52  PAX          

 

Rientro ore 14:30 

circa 

24/04/2024 
Portici (Museo di Pietrarsa)            

(44 alunni + 4 docenti) 
 

N. 1 BUS  52  PAX          

 

Rientro ore 14:00 

circa 

29/04/2024 

Napoli   (Orto Botanico/Museo 

archeologico/pizzeria, 

spostamento con bus)                      
(46 alunni + 4 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          Intera giornata 

06/05/2024 

Castellammare di Stabia 

(NA) (Lega Navale – Via Caio 

Duilio, 6)                                            

(40 alunni + 4 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          Mezza giornata 

08/05/2024 

Caserta (Caserta vecchia e 

Reggia, spostamento con bus)                                   

(41 alunni + 4 docenti) 
N. 1 BUS  52  PAX          Intera giornata 



 

8  

  

09/05/2024 

Sperlonga (Museo archeol. 

nazionale + Villa Tiberio)    

Gaeta (Monte Orlando + 

percorso santuario montagna 

spaccata + grotta del turco) - 

spostamento con bus                  

(56 alunni + 7 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          

 

N. 1 BUS  32  PAX          

 

Intera giornata 

10/05/2023 

Serre (Agriturismo – La 

Mennella”)                                      

(98 alunni + 9 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          
 

N. 2 BUS  32  PAX          
Intera giornata 

10/05/2024 

Roma (Montecitorio + visita al 

centro)                                            

(50 alunni + 8 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          
 

N. 1 BUS  32  PAX          
Intera giornata 

13/05/2024 

Castellammare di Stabia 

(NA) (Lega Navale – Via Caio 

Duilio, 6)                                           

(46 alunni + 6 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          Mezza giornata 

13/05/2024 

Porto di Termoli (CB) per 

imbarco verso Isole Tremiti                               

(46 alunni + 5 docenti) 
N. 1 BUS  52  PAX          Intera giornata 

15/05/2024 

Pompei                             

(Parco archeologico)                          

(51 alunni + 6 docenti) 
N. 2 BUS  32  PAX          Mezza giornata 

15/05/2024 

Vietri sul mare (negozio 

ceramica + Antica Veteri)   e 

Salerno (spostamento con bus)         

(79 alunni + 10 docenti) 

N. 2 BUS  52  PAX          Intera giornata 

16/05/2024 
Eboli (Fattoria “Improsta”)                    

(90 alunni + 15 docenti) N. 2 BUS  52  PAX          Intera giornata 

17/05/2024 

Castellammare di Stabia 

(NA) (Lega Navale – Via Caio 

Duilio, 6)                                      

(40 alunni + 5 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          Mezza giornata 

20/05/2024 

Castellammare di Stabia 

(NA) (Lega Navale – Via Caio 

Duilio, 6)                                      

(35 alunni + 3 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          Mezza giornata 

21/05/2024 

Pozzuoli (NA) (Campi Flegrei 

– Parco archeologico di Cuma e 

museo Baia sommersa , 

spostamento con bus)   -                

(35 alunni + 3 docenti) 

N. 1 BUS  52  PAX          Intera giornata 

22/05/2024 

Serre (Agriturismo – La 

Mennella”)                                      

(109 alunni + 11 docenti) 

 

N. 1 BUS  32  PAX          
 

N. 2 BUS  52  PAX          

 

Intera giornata 



 

9  

  

23/05/2024 
Sarno (Fattoria Didattica)                

(88 alunni + 9 docenti) N. 2 BUS  52  PAX          Mezza giornata 

24/05/2023 

Persano (Oasi WWF + 

Paleovillage) + Serre (Fattoria 

“La Mennella”), spostamento con 

bus                                          

(80 alunni + 12 docenti) 

 

 

 

N. 2 BUS  52  PAX          Intera giornata 

 

(*)    Il numero dei posti a sedere deve riguardare i soggetti da accompagnare, escluso l’autista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10  

  

Allegato 2  

Intestazione ditta sottoscrittore  

Al Dirigente Scolastico   
  

Oggetto:   Istanza di partecipazione all’Avviso di Manifestazione di Interesse e individuazione di 

Operatori economici da invitare per la realizzazione delle visite guidate brevi nel corso 

dell’A.S. 2023/24 -. 
  

Il Sottoscritto     C.F.  

Nato a     Prov.  il  ___ /____ /_____  

Residente in      

Telefono/cell.      

 Nella sua qualità di rappresentante della Società/Impresa  

  
  

Avendo preso visione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse, Prot. n. ___________ del 26/01/2024, chiede che la stessa 

venga invitata alla procedura di Affidamento di cui all’Avviso.  

 A tale proposito, fornisce le seguenti informazioni sulla società/impresa:  

Società/impresa    

Sede legale    

Sede operativa    

Codice Fiscale/Partita IVA    

Indirizzo e-mail    

Indirizzo PEC    

CCNL applicato    

Numero dipendenti    

Sede INAIL competente    

Codice assicurazione ditta    

Sede INPS competente    

Cassa Edile competente    

N. Matricola     
  

Inoltre allega:  

Allegato 3 Dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà  

di  certificazione  e  dichiarazione  sostitutiva  

 

 DICHIARA   

Di aver preso visione e di accettare integralmente e senza riserve il contenuto dell’Avviso di Manifestazione di 

Interesse.  

 __________ , ___ / ____ / _____                                     ____________________      
     Luogo   Data                                                                                                                            Firma e timbro  
  

 Ai sensi dell’Art. 38, D.P.R. 445 del 28 Dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero  

sottoscritta o inviata insieme alla fotocopia, non autenticata di un documento di identità del dichiarante.  
N.B.: La presente dichiarazione temporaneamente sostitutiva potrà essere sottoposta a controllo ed accertamenti d’ufficio secondo quanto previsto dal  
D.P.R. 28 Dicembre 2000 N. 445. Le  dichiarazioni che presenteranno ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci possono incorrere nelle sanzioni 

penali previste dall’Art. 76 dal D.P.R. 28 Dicembre 2000 N. 445.                                        



 

11  

  

Allegato 3 

Intestazione ditta sottoscrittore  

Dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, così come modificato ed 

integrato dall’art 15 della legge 16/01/2003  n. 3 e dall'art.15 comma 1 della legge 183/2011 
 

Il Sottoscritto  C.F. 

Nato a   Prov. il            ___ /____ /_____ 

Residente in  Via 

Telefono/cell.  

e-mail   

PEC  
 

Nella sua qualità di legale rappresentante/procuratore/titolare di 

Denominazione ditta: 

C.F. ditta :  P.IVA : 

Matricola INPS : Matricola INAIL : 
 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’Art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, 
 

DICHIARA 
 

1. di partecipare alla gara in oggetto come: 

□ concorrente singolo; 

□ mandatario, capogruppo di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui all’art. 68 del D.Lgs. 36/2023; 

□ mandante in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui all’art. 68 del D.Lgs. 36/2023; 

□ organo comune/mandatario di rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 2, lettera g), D.Lgs. 36/2023; 

□ impresa in rete/mandante in rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 2, lettera g), D.Lgs. 36/2023; 

□ Impresa Ausiliaria. 
 

2. di essere abilitato all’esecuzione della prestazione in oggetto, in quanto l’impresa è regolarmente iscritta nel 

Registro delle Imprese istituito presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di  come 

segue: 
numero di iscrizione  ___________________ data di iscrizione __________________ REA ___________ sede 

in _____________________________ (___)  alla via _______________________________ n° ____  

cod. fiscale  ______________________________________  P. IVA ______________________________, 

categoria lavori _______________________________________________________________________ 

 
3. (PER LE SOCIETA’ IN CUI IL SOCIO UNICO SIA UNA PERSONA GIURIDICA): 

che, per quanto di propria conoscenza, gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore 

economico non versano in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 
 

4. che la presente dichiarazione riporta le notizie/dati iscritte nel registro delle Imprese alla data odierna; 
 

5. che l’impresa: 

□  è una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione 

della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e 

all’articolo 2 del d.m. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005; 

□ non è una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione 

della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e 

all’articolo 2 del d.m. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005; 
 

6. la non sussistenza nei confronti dell'Impresa di alcuna delle condizioni di esclusione  dalla 

partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 94, del D.Lgs.vo n. 36/2023 e da qualsiasi altra 

disposizione legislativa e regolamentare, ed in particolare il possesso dei requisiti di ordine generale e l’ 

assenza delle cause di esclusione automatica di cui all’articolo 94 del d.lgs 36/2023 e l’assenza delle cause di 

esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del d.lgs 36/2023: 
 

1. che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al medesimo art. 94, non è stata 

pronunciata sentenza di condanna definitiva, né emesso decreto penale di condanna divenuto 



 

12  

  

irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del 

c.p.p. per uno dei seguenti reati previsti dall'articolo 94, comma 1, del D.Lgs.vo n. 36/2023: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale oppure delitti commessi 

avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis oppure al fine di agevolare l'attività delle 

associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del 

testo unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e 

riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 

1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del testo unico delle disposizioni legislative in materia doganale, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 452-quaterdieces del codice 

penale, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 

della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio dell’Unione europea, del 24 ottobre 2008; 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-

bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 del codice civile; 

b) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 

europee, del 26 luglio 1995; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine 

costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 

criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 

109; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 

2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione. 
 

1. che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al medesimo art. 94 comma 3 non 

sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un 

tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo codice. Resta fermo 

quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo 

n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni 

antimafia. La causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice di cui al decreto 

legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al 

controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo codice. In nessun caso l’aggiudicazione 

può subire dilazioni in ragione della pendenza del procedimento suindicato. (articolo 94, comma 2, del 

D.Lgs.vo n. 36/2023); 
 

2. di non essere destinatario della sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del 

decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, o di altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 

pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e delle altre lettere b), c), d), e), f) dell’articolo 94, comma 5, del 

D.Lgs.vo n. 36/2023; 
 

3. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, degli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in 

cui sono stabiliti. (Costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell’allegato 

II.10.) (articolo 94, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023); 
 

4. di non aver commesso gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque mezzo adeguato, alle 

norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi in materia ambientale, sociale e 

del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni 

internazionali elencate nell’allegato X alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 26 febbraio 2014 (art. 95, comma 1, lettera a), del d. lgs. n. 36 del 2023); 
 

5. che la partecipazione alla presente procedura non comporta situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’articolo 16, d. lgs. n. 36 del 2023, non diversamente risolvibile (art. 95, comma 1, lettera b), del d. 

lgs. n. 36 del 2023); 
 

6. che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli 

operatori economici nella preparazione della procedura d'appalto che non possa essere risolta con misure 

meno intrusive (art. 95, comma 1, lettera c), del d. lgs. n. 36 del 2023); 
 

7. di non aver commesso un illecito professionale grave, di cui all’art.98 del d.lgs. 36/2023, tale da 

rendere dubbia la sua integrità o affidabilità, dimostrato dalla stazione appaltante con mezzi adeguati. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#1990_0309_74
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#1990_0309_74
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#1990_0309_74
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#1990_0309_74
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#1990_0309_74
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#1973_0043_291-quater
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#1973_0043_291-quater
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#452-quardiecies
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#452-quardiecies
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#346-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#346-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2621
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2622
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#2007_0109_01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#2007_0109_01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#034-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.bis.htm#II.10
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.bis.htm#II.10
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf


 

13  

  

(art. 95, comma 1, lettera e), del d. lgs. n. 36 del 2023); 
 

8. di non essere in stato di liquidazione giudiziale, liquidazione coatta, concordato preventivo, salvo il 

caso di concordato con continuità aziendale, né di trovarsi in un procedimento per la dichiarazione di una 

di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 124 del d. lgs. 36/2023; 
 

9. che non sussistono le condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 o ogni altra 

situazione che, ai sensi della normativa vigente, determini l'esclusione dalle gare di appalto e/o l'incapacità 

di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
 

10.  di non essere soggetto agli obblighi derivanti dalla legge n.68/99 (per le ditte che occupano meno 

di 15 dipendenti, ovvero per le ditte che occupano da 15 a 35 dipendenti e che non hanno effettuato 

nuove assunzioni dopo il 18.01.2000) 
 

                  Oppure  
 

 di avere ottemperato agli obblighi derivanti dalla  legge n. 68/99 (per le ditte che occupano più 35 

dipendenti e per le ditte che occupano da 15 a 35 dipendenti e che abbiano effettuato nuove assunzioni 

dopo il 18.01.2000) e che  la  situazione, ai fini del rispetto della stessa legge, non è mutata nel lasso di  

tempo che separa  la  presente  dichiarazione  dalla  data di  rilascio della certificazione da parte dell’Ufficio 

Provinciale competente per il collocamento obbligatorio (Denominazione Ufficio 

___________________________, e-mail dell’Ufficio ______________________________________); 
 

11. di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge e di 

applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta dalla legge e dai CCNL 

applicabili;  
 

12. di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di tutte le 

disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla lettera di invito/disciplinare e di accettare in particolare le 

penalità previste;  
 

13. di non aver nulla a pretendere nei confronti dell’Amministrazione nella eventualità in cui, per qualsiasi 

motivo, a suo insindacabile giudizio l’Amministrazione stessa proceda ad interrompere o annullare in 

qualsiasi momento la procedura di gara, ovvero decida di non procedere all’affidamento del servizio o alla 

stipulazione del contratto, anche dopo l’aggiudicazione definitiva; 

14. di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale necessari per la corretta esecuzione 

del servizio/fornitura in oggetto di cui all’art. 26, comma 1, lettera a), punto 2), del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81;  

15. che l’Impresa, ai sensi dell'art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii, si obbliga ad indicare, in caso di 

aggiudicazione, un numero di conto corrente unico sul quale la stazione appaltante farà confluire tutte 

le somme relative all'appalto di che trattasi, nonché di avvalersi di tale conto corrente per tutte le operazioni 

relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a 

mezzo bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile, consapevole che il mancato 

rispetto del suddetto obbligo comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale;  

16. di essere a conoscenza che l’Amministrazione si riserva il diritto di procedere d’ufficio a verifiche, 

anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni;  

17. di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, questa Impresa verrà esclusa dalla procedura ad evidenza pubblica per la quale è rilasciata, 

o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, 

e l’Amministrazione avrà la facoltà di escutere la cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità 

del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula del Contratto, questo potrà essere 

risolto di diritto dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 1456 cod. civ.;  

18. di acconsentire ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)  e 

ss. mm. ii. al trattamento dei dati personali forniti per la partecipazione alla presente procedura 

concorsuale e di essere informato ai sensi e per gli effetti del medesimo che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa; 
 

19. di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a comunicare tempestivamente alla Stazione appaltante ogni 

modificazione che dovesse intervenire negli assetti proprietari e sulla struttura d’impresa e negli 

organismi tecnici e amministrativi ai sensi dell’art. 7, comma 11, della legge 19.03.1990, n. 55, con 

salvezza dell’applicazione da parte dell’Amministrazione di quanto previsto dal comma 16 di detto 

articolo; 
 

20. di essere in regola con la vigente normativa relativamente ai mezzi di trasporto utilizzati; 

  



 

14  

  

21. di essere in possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di noleggio autobus con conducente;  
 

22. di essere iscritti al Registro Elettronico Nazionale (REN) del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;  
 

23. di essere in possesso di tutti i requisiti di sicurezza contemplati dalle disposizioni vigenti in materia di 

circolazione di autoveicoli e di impegnarsi a rispettare le prescrizioni in materia di visite guidate e viaggi 
di istruzione previste dalla   normativa  di   riferimento:  C.M. 14/08/1991,  n.253,  C.M. 14/10/1992, n.291, 
D.Lgs.17/03/1995, n.111, DPR  8/03/1999, n.275, DPR n.347 del 6/11/2000, C.M. n.2209 dell’11/04/2012, 
dalla C.M. n. 623 del 02/10/1996 e dalla Nota MIUR prot. n. 674 del 03.02.2016, fornendo, su richiesta 
dell’Istituzione scolastica, tutte le certificazioni previste dalla stessa anche mediante autocertificazione 
sottoscritta dal rappresentante legale della ditta, assumendosi la piena responsabilità in ordine ad eventuali 
omissioni o inadempienze;  

 

24. di essere iscritto alla Camera di Commercio, con  n._________________________________;  
 

25. di essere iscritto al seguente Ufficio dell’Agenzia delle Entrate _______________________________; 
 

26. di autorizzare la stazione appaltante ad effettuare le comunicazioni di cui all’articolo 79 del D.Lgs a 

mezzo della seguente pec ___________________________________________________. 

 
 

 Data  ___/___/____      

 

                                  FIRMA  E  TIMBRO   

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B.: L’autodichiarazione deve essere compilata a stampatello ovvero dattiloscritta e sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente. Alla domanda deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un 

documento di identità, in corso di validità, del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un 

procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura in originale o copia conforme 

all’originale.  


		2024-01-26T11:24:54+0100
	DMENGL67M03F912Q




